



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2021-6011  
Den 5. maj 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1232 (MOF alm. del) stillet 9. april 2021 efter ønske fra René Christensen (DF).

### Spørgsmål nr. 1232

"Vil ministeren give en oversigt over, hvor mange steder i Danmark der er brugt PFOS i forbindelse med brandøvelsespladser? Vil ministeren sørge for, at sagen fra Korsør, hvor befolkningen desværre er blevet forgiftet med PFOS ikke foregår andre steder i Danmark? Der henvises til artiklen "Føler sig ladt i stikken i giftsag - nu har gravid kvinde selv fundet hjælp", TV2 Øst, den 31. marts 2021 (<https://www.tv2east.dk/pfos-i-korsoer/foelersig-ladt-i-stikken-i-giftsag-nu-har-gravid-kvinde-selv-fundet-hjaelp>)."

### Svar

Det er en både ulykkelig og beklagelig situation, at forurening med PFOS fra en brandøvelsesplads bl.a. har spredt sig til køer på en græseng i brandskolens nabolag. Det har medført, at medlemmer af lokalbefolkningen kan have været udsat for øget sundhedsrisiko. Sagen har medført, at der er behov for at få overblik over problemet med PFOS fra brandøvelsespladser og undersøge mere bredt, om der er problemer med PFOS-forurening andre steder i landet.

Der findes i dag ikke et samlet overblik på landsplan over, hvor mange steder der er brugt PFOS i forbindelse med brandøvelsespladser. Miljøstyrelsen er derfor nu i gang med at indsamle alle tilgængelige oplysninger og viden, så vi kan få et samlet billede af omfanget af brandøvelsespladser med mulige PFOS-forureninger. Oplysningerne ligger dels i regionerne og i kommunerne, der deler myndighedskompetencen på jordforureningsområdet, men også hos Forsvaret, for så vidt angår Forsvarets arealer.

For en opgørelse af nuværende viden, kan jeg i øvrigt henvise til mit svar på spm. 1185 (MOF alm. del).

For at forebygge, at lignede situationer med PFOS-forureninger og udledninger ikke opstår fra andre brandøvelsespladser, vil jeg bede Miljøstyrelsen opfordre kommunerne til at iværksætte de nødvendige tiltag.

Lea Wermelin

/

Nina Møller Porst